20.12.20248-01-Сл-2365
Протоколзаседания Координационного совета по делам инвалидовмуниципального образования городской округ Пыть-Ях

от 13.12.2024 №3
Председательствующий: Золотых А.П.Секретарь совета: Мещерякова В.В.Члены совета: Горбачева И.А., Николаева Т.Ю., Гавриленко Л.В., Еременко О.В.,Жалоба С.В., Николаева Т.А., Минина О.Н.Приглашенные: Беднякова Е.Н., Андреева С.А.Отсутствовали: Кравченко Н.В., Усова Е.А., Харкевич С.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1) Об исполнении работодателями г. Пыть-Ях требований Закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 23.12.2004 № 89-ОЗ «О квотированиирабочих мест для инвалидов. Трудоустройство инвалидов».2) О реализации мероприятий по обеспечению доступности объектовсоциальной инфраструктуры и путей следования к ним для инвалидов и других МГН,предусмотренных в ведомственных муниципальных программах на 2024 г.3) О предоставлении услуг дополнительного образования детям–инвалидам.Организация вовлечения детей-инвалидов в мероприятия и конкурсы различнойнаправленности.4) Об исполнение протокольных решений Координационного совета по деламинвалидов в 2024 году. Формирование плана работы Координационного совета поделам инвалидов на 2025 год.5) Разное.
Золотых А.П. озвучил повестку дня.
1. По первому вопросу повестки дня слушали Андрееву С.А. ведущегоконсультанта Территориального центра занятости населения по городу Пыть-Яху,которая проинформировала, что за период с январь-ноябрь 2024 года вТерриториальный центр занятости населения поступило 28 заявлений гражданкатегории инвалид. Из них 7 человек инвалиды молодого возраста. 21 граждан наданный момент трудоустроены (что составляет 75% от количества обращений). Из них7 инвалидов молодого возраста. Три гражданина из перечисленных прошлипрофессиональнее обучение по профессии охранник (на данный моменттрудоустроены). Исходя из предоставленных сведений на предприятиях городаосуществляющих деятельность на территории города Пыть-Яха предусмотренаорганизация 73 рабочих мест для граждан категории инвалид, по факту трудоустроено114 человек, таким образом, 45 инвалидов работают сверх установленной квоты. Неисполняют квоту следующие работодатели: КУ «Нефтеюганский лесхоз» - 1 место,

ООО «НХТК» - 1 место и ООО «Проплогистик» - 1 место. Сложность в подборекандидатов состоит в специфике требуемых профессий, заявленных у работодателя ввиду его сферы деятельности. О мерах государственной поддержки работодателей притрудоустройстве инвалидов Территориальный центр занятости населения по городуПыть-Яху Нефтеюганского управления оказывает поддержку работодателям,принимающим участие в мероприятиях государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» в 2024-2025 году при:- организации стажировок инвалидов трудоспособного возраста, в том числеинвалидов молодого возраста и инвалидов, получивших инвалидность впервые –размер компенсации затрат 21 572,00 руб. в месяц, период участия до 6 месяцев.- содействие трудоустройству незанятых инвалидов трудоспособного возраста, в томчисле инвалидов молодого возраста, на оборудованные (оснащенные) рабочие места –размер субсидии 100 000,00 руб. единовременно.В 2024 году стажировку прошли 3 гражданина, оборудованы рабочие места для2-х человек (рабочий КОРС и администратор), одно из них на предприятиикоммерческого сектора.
После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по деламинвалидов по первому вопросу повестки дня решил:1. Принять к сведению информацию докладчика.1.1.Отделу по труду и социальным вопросам (Мещерякова В.В.) включить вповестку очередного заседания рабочей группы по стабилизации городского рынкатруда вопрос об организациях не исполняющих квоту по трудоустройству инвалидовс заслушиванием пояснений (КУ «Нефтеюганский лесхоз», ООО «НХТК», ООО«Проплогистик»). Срок исполнения: до 01.03.2025.1.2. Территориальный центр занятости населения по городу Пыть-ЯхуНефтеюганского управления (Сидорук Л.И.):1.2.1.Направлять в Управление социальной защиты населения, опеки ипопечительства по городу Пыть-Яху информацию об имеющихся вакансиях по городуПыть-Яху для инвалидов и граждан пожилого возраста. Срок исполнения:ежеквартально.1.2.2. Проводить совместную работу с Филиалом в городе Пыть-ЯхеГосударственного фонда поддержки участников СВО «Защитники Отечества» потрудоустройству инвалидов - ветеранов боевых действий, участников специальнойвоенной операции. Срок исполнения: постоянно.
2. . По второму вопросу повестки дня слушали Горбачеву И.А., Николаеву Т.Ю.которые проинформировали о доступности объектов образования, культуры и спортадля инвалидов и маломобильных групп населения, а также путей следования к ним.(приложение 1, 2, 3 к настоящему протоколу).
После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по деламинвалидов по первому вопросу повестки дня решил:2.1.Принять к сведению информацию докладчиков и предоставленнуюинформацию Управлением культуры и спорта администрации города Пыть- Яха(приложение 1, 2,3 к настоящему протоколу).

2.1.1. Отделу по труду и социальным вопросам (Мещерякова В.В.) включить вповестку очередного заседания Координационный совет по делам инвалидов вопрособ организации адаптивной физической культуры и спорта для инвалидов ималомобильных групп населения. Срок исполнения: до 01.03.2025.2.2. Управлению по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам(Решетников А.Ю.):2.2.1 Организовать работу с подрядными организациями по своевременной уборкеснега и наледи с пешеходных тротуаров ведущих к социальным объектам длямаломобильных групп населения. Срок исполнения: постоянно.2.2.2.Рассмотреть возможность обустройства пешеходного тротуара по ул.Нефтяников и понижения бордюрного камня в районе МФЦ (2 мкр. Нефтяников, д.7А) для движения маломобильных групп населения. Срок исполнения: 01.06.2025
3. По третьему вопросу повестки дня слушали Горбачеву И.А., котораяпроинформировала, что на сегодняшний день в образовательных организацияхобучается 431 ребенок с ограниченными возможностями здоровья (далее - с ОВЗ) иинвалидностью. В дошкольных образовательных организациях города обучаются 107человек: 76 детей имеют статус ограниченные возможности здоровья, 3 ребёнка имеютстатус ребенок – инвалид, 28 детей имеют статус ребёнок - инвалид с ОВЗ. Вобщеобразовательных организациях города обучаются 324 человека: 212 детей имеютстатус ограниченные возможности здоровья, 24 ребёнка имеют статус ребенок –инвалид, 88 детей имеют статус ребёнок - инвалид с ОВЗ.В соответствии с Постановлением администрации города Пыть-Яха от 01.03.2022№75-па «Об утверждении программы персонифицированного финансированиядополнительного образования детей в городе Пыть-Яхе на 2022-2024 годы» в городе Пыть-Яхе номинал сертификата для детей в возрасте от 5 до 18 лет (кроме детей сограниченными возможностями здоровья, препятствующими получению образования безсоздания специальных условий, детей-инвалидов) номинал сертификата составляет28 627,00 руб., для детей с ограниченными возможностями здоровья, препятствующимиполучению образования без создания специальных условий, детям-инвалидам в возрастеот 5 до 18 лет составляет 30 058,00 рублей в год на одного ребенка. Использовать средствасертификата возможно только на обучение по дополнительным общеразвивающимпрограммам, включенным в реестр сертифицированных программ, обналичивание средствсертификата невозможно.На базе МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ № 4, МБОУ СОШ № 6 имени ГерояСоветского Союза Ивана Никитовича Кожедуба, МДОАУ ЦРР-д/с «Аленькийцветочек», МДОАУ д\с «Золотой ключик» реализуются дополнительныеобразовательные программы АНО Центр «Веста» по сертификатам​ ПФДО:«Интеллектуальные витаминки» для обучающихся 1 классов и «Научная Галлактика»для обучающихся 2-3 классов.Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центрдетского творчества», которое реализует 59 программ дополнительного образования.На сегодняшний день 34 ребенка с ОВЗ и инвалидностью получают дополнительноеобразование. Из них на сегодняшний день реализуются 2 программы для детей-инвалидов, детей с ОВЗ: программа «Золотые ручки для детей с ОВЗ/инвалидностью»

(посещают 12 воспитанников) и программа «Развитие музыкально-ритмическихдвижений для детей с ОВЗ/инвалидностью» (посещают 6 воспитанников).Также реализуются 11 программ дополнительного образования, где дети даннойкатегории получают образование инклюзивно (16 воспитанников). Информация опрограммах дополнительного образования размещена на официальных сайтахобразовательных организациях города. Образовательные организации города проводятсистемную работу по оказанию услуг по предоставлению дополнительногообразования по выявленным потребностям детей с ОВЗ и инвалидностью и внеурочнойдеятельности.
После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по деламинвалидов по третьему вопросу повестки дня решил:3.1. Принять к сведению информацию докладчика.
4. По четверному вопросу повестки дня слушали Беднякову Е.Н., котораяознакомила об исполнении протокольных решений заседаний Совета за 2024 год.Рассмотрели мероприятия для включения в план работы Координационный совет поделам инвалидов на 2025 год.После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по деламинвалидов по седьмому вопросу повестки дня решил:4.1. Принять к сведению информацию докладчика.4.2. Считать исполненными и снять с контроля п. 5.3.2.,5.3.3,5.4 протокола от19.03.2024 №1; п.1.2., 2.3, 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3, 4.2.4,4.2.5., п.5.2.1,5.3.2 протокола от27.06.2024 №2.4.3. Утвердить план работы Координационный совет по делам инвалидов на2025 год согласно приложению, к настоящему протоколу.4.4. Секретарю Координационного совета по делам инвалидов (МещеряковойВ.В.) довести настоящий протокол до сведения всех участников заседания.

Заместитель главы города,председательствующий А.П. Золотых
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.Код владельца 8871881Дата подписания 20.12.202410:20:00

Исполнительначальник отделапо труду и социальным вопросамМещерякова Вероника Викторовна,

Тел. 8 (3463) 46-55-58

Приложение
План работыКоординационного совета по делам инвалидовна 2025 год

№п/п Рассматриваемые вопросы Срокипроведения Докладчики
1. Об уровне инвалидизациинаселения г. Пыть-Ях, в т.ч. покатегориям ограничений. Оценкавлияния управляемых причин нарост числа инвалидов среди детейи взрослых за 2024 год.

I квартал БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническаябольница»

2. Отчет о деятельности Пыть-Яхской городской организации«Всероссийское обществоинвалидов» за 2024г.

I квартал Председатель Пыть-Яхскойгородской организации ООО«Всероссийское обществоинвалидов»3. Об организации адаптивнойфизической культуры и спорта дляинвалидов и маломобильных группнаселения.

I квартал Управление по культуре испорту

4. О комплексном сопровождении имерах поддержки ветеранов боевыхдействий, участников специальнойвоенной операции, признанныхинвалидами

II квартал Филиал в городе Пыть-ЯхеГосударственного фондаподдержки участников СВО«Защитники Отечества»
5. Отчет по приспособлению жилыхпомещений по установкеспециализированногооборудования для двух инвалидов-ветеранов боевых действий,участников специальной военнойоперации.

II квартал Филиал в городе Пыть-ЯхеГосударственного фондаподдержки участников СВО«Защитники Отечества»

6. О социальном обслуживанииинвалидов, детей-инвалидов II квартал Управление социальной защитынаселения, опеки ипопечительства по городуПыть-Яху
7. О мероприятиях, посвященных Днюинвалидов III квартал Управление социальной защитынаселения, опеки ипопечительства по городуПыть-ЯхуПредседатель Пыть-Яхскойгородской организации ООО

«Всероссийское обществоинвалидов»8. О реализации на территориигорода постановленияПравительства РоссийскойФедерации от 09.07.2016 №649 «Омерах по приспособлению жилыхпомещений и общего имущества вмногоквартирном доме с учетомпотребностей инвалидов»

III квартал Отдел по труду и социальнымвопросам

9. Об исполнении работодателямиавтономного округа требованийЗакона Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры от23.12.2004 № 89-ОЗ «Оквотировании рабочих мест дляинвалидов. Трудоустройствоинвалидов.

III квартал Территориальный центр занятостипо городу Пыть-ЯхуНефтеюганского управления

10. О реализации БУ «Пыть-Яхскийреабилитационный центр»пилотных проектов «Социальнаязанятость инвалидов Ханты-Мансийского автономногоокруга», «Оказание услуг покомплексной реабилитации иабилитации детей-инвалидовпутем приобретения услугпосредством электронногосертификата».

IV квартал Управление социальной защитынаселения, опеки ипопечительства по городуПыть-Яху

11. Об итогах реализациимероприятий по обеспечениюдоступности объектов социальнойинфраструктуры для инвалидов идругих МГН, предусмотренных введомственных муниципальныхпрограммах на 2025 г.

IV квартал Управление по образованиюУправление по культуре испортуУправление по жилищно-коммунальному комплексу,транспорту и дорогам
12. О деятельности координационногосовета по делам инвалидов в 2025году (исполнение протокольныхрешений). Формирование планаработы координационного советапо делам инвалидов на 2026 год

IV квартал Отдел по труду и социальнымвопросам